
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  7Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 3.088/2023-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar PEDRO ALLAN MOTA ARAUJO do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Fundação Carlos Gomes. 
II. nomear STEPHANIE LOHRANE DE MOURA OLIVEIRA para exercer o car-
go em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Fundação Carlos Gomes. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.089/2023-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1238084, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo relaciona-
dos, com lotação na Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO À PORTARIA Nº. 3.089/2023-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

NOME CARGO CÓDIGO
ANA KARINA CANTO PEREIRA CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO GEP-DAS-011.5

BRUNO VINICIUS BARBOSA MEDEIROS COORDENADOR GEP-DAS-011.4
CARLA ANDRYA SILVA DE OLIVEIRA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

CARLOS EDUARDO CONTENTE PEREIRA DA COSTA COORDENADOR GEP-DAS-011.4
EDER RABELO MARTINS COORDENADOR GEP-DAS-011.4

RAYANE DE JESUS CASTRO PATROCINIO COORDENADOR GEP-DAS-011.4
TCHENAY SOUZA DA SILVA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

ALAIDE MATILDE LOBATO LEITE COORDENADOR GEP-DAS-011.4
ANA PAULA VITORIO MONTES COORDENADOR GEP-DAS-011.4

RITA DE CASSIA RODRIGUES MARTINS COORDENADOR GEP-DAS-011.4
RENATA BELO DA SILVA BORGES COORDENADOR GEP-DAS-011.4

JACO BARRETO NASCIMENTO COORDENADOR GEP-DAS-011.4
ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO COORDENADOR GEP-DAS-011.4

VANESSA CRISTINA MESQUITA LEITE COORDENADOR GEP-DAS-011.4
SIMONE ABUSSAFI MIRANDA ASSESSOR GEP-DAS-011.4

BERNARDO HAGE UCHOA OUVIDOR GEP-DAS-011.4
ELISA ELAINE LOPES SECRETÁRIO GEP-DAS-011.2

MILLENA MARQUES PEREIRA DOS SANTOS ASSESSOR GEP-DAS-011.3
ADATAMNA MONTEIRO LIMA GERENTE GEP-DAS-011.3

ALMIR DA SILVA CORREA GERENTE GEP-DAS-011.3
JANETE WANDERLEY PEIXOTO GERENTE GEP-DAS-011.3

ALLAN GOMES LIMA SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1
ANGELA BARROS DE MATOS SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1

FLAVIO MARQUES CARNEIRO DA SILVA SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1
FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1

ISABELLE CHRISTINE DE OLIVEIRA REIS VASCONCELOS SECRETÁRIO GEP-DAS-011.2
WILHIAN MARTINS RODRIGUES SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1

PORTARIA Nº. 3.090/2023-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1238100, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores 
relacionados em anexo, com lotação na Secretária de Estado das Cidades 
e Integração Regional.

NOME CARGO CÓDIGO
VERA LÚCIA CARNEIRO BISI ASSESSOR GEP-DAS-011.4

EUGÊNIA CRISTINA BORBA VIEIRA CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO GEP-DAS-011.5
ERIKA LARYSSA BORGES POMBO COORDENADOR GEP-DAS-011.4

HÉLIO MOREIRA ARRUDA COORDENADOR GEP-DAS-011.4
CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

RICARDO DA SILVA LOBATO COORDENADOR GEP-DAS-011.4
BERNARDO HAGE UCHOA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

ALDA MARIA ALVES GONÇALVES COÊLHO COORDENADOR GEP-DAS-011.4
DENILSON GOMES MIRANDA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA COORDENADOR GEP-DAS-011.4
CAMILA DOS SANTOS VIEIRA OUVIDOR GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.091/2023-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar KARLA DA SILVA FERREIRA do cargo em comissão de Coor-
denador de Programa de Valorização do Servidor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
II. nomear RAYANE DE JESUS CASTRO PATROCINIO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Programa de Valorização do Servidor, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.092/2023-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear ALAIDE MATILDE LOBATO LEITE para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Suporte Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.093/2023-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear ANGELA BARROS DE MATOS para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.094/2023-CCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ALINE SOARES DA SILVA, Assessor Especial III, na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 2.788/2023-CCG, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
N° 35.538, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: II. nomear LEONARDO WILLIAM PINHO PERES DIAS ..., a 
contar de 1° de setembro de 2023. 
Leia-se: II. nomear LEONARDO WILLIAM PERES DIAS ..., a contar de 19 
de setembro de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1004481

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1509/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 28 a 30/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 3° SGT PM Thiago Monteiro Lameira, 57222385/2; 
SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Anto-
nio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1510/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Perío-
do: 30/10/2023 a 01/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Amandio Pereira de Oliveira Ju-
nior, 57221925/3; SD PM Ithatiele Viana Macieira, 6401682/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1511/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; Período: 30/10/2023 
a 01/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: Alessandro da Costa Barros, 5947056/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;


